Zancle fu fondata nell’anno 3435 dalla Creazione del mondo, secondo il calcolo di Eusebio. Ma, per seguire Tucidide, poco dopo la sua fondazione, quando alcuni predoni si trasferirono in Sicilia da Cuma, città dell’isola di Eubea, per infestare i mari con navi pirata, avendo visto l’opportunità di Zancle e la comodità del suo porto, in cui potevano mettersi in salvo e da dove potevano assalire con la massima facilità chi passava davanti, dopo aver scacciato i Siculi occuparono la città e, costruite piccole difese intorno all’imboccatura del porto, la scelsero come propria sede.

Zanclen, lib. 4 inquit Pausanias, [44] ab initio praedones tenuerunt. Castellum enim deserto loco circa portum et excursionum maritimarum receptum, quo ex alto appellerent, munierunt.

Sed, cum non satis in ea praesidii haberent, Cumani ex Cumis, eorum patria, et Chalcide, Euboeae metropoli, incolas accersiverunt. Igitur Perieres Cumanus et Cratemenes Chalcidensis, ad id delectae magnam suae gentis uterque coloniam ducentes, eo traiecerunt. Quorum incolatu, accedentibus quoque non paucis eo loci accolis, brevi, maenibus et propugnaculis circum excitatis, in legitimae urbis formam coaluit, Thucyd. et Pausan.

Posthaec Zanclaei, in magnam spem gerendarum rerum erecti, ut cognatorum auspiciis eorum potentia incrementa susciperet, Chalcidenses ex Euboea nonnullos in Siciliam struendae alterius cuiusquam coloniae gratia pellexerunt, ut ex Antiocho Strabo refert. Anthinesto itaque duce Chalcidenses cum compluribus Messeniis, a gentilibus invitati, Zanclam traiecerunt ac subinde, Zanclaeorum auxilio, Rhegium, Brutiorum oppidum, a Siculis antiquitus habitatum, adoriuntur, oppugnant ac demum capiunt, eiectisque inde civibus incolunt statuuntque ut Rheginorum deinceps principes e Messeniorum Peloponnesiacorum stirpe, unde ipsi venerant, eligerentur. Proinde Zanclaeorum res, sicuti fortuna ac populo ita et imperio, per ea tempora non mediocriter adauctae sunt. Nam primum Mylas mox Himeram, in ora quam mare Tyrrhenum alluit, urbes condiderunt, Thucyd. et Straboni.

Quo tempore Euagoras Zanclaeus Herculis signum a Crotoniate Aristocle factum, in Altis, quae Olympiae urbs erat, muro inclusum, prope Achaeorum donum, posuit, inter maxima priscorum opera numerandum. Scribit idem Pausanias sub idem tempus Zanclaeorum pueros triginta quinque, chori magistrum tibicinesque, ad festos ludorum dies, quos Rhegini eorum cognati solenni ritu de more agebant, missos, in Charibdi, fracta nave, absorptos, ad unum omnes periisse. Quorum infoelices interitus maximo suorum ac publico etiam luctu excepti, et plerique illis honores exhibiti sunt. Denique statuae, magna arte a Calone ex aere elaboratae (quas paulo post Hippas, ex Graeciae sapientibus unus, elogiis decoravit), unicuique eorum Altis quoque positae fuerant, cum inscriptione³: «Donum id fuisse Zanclaeorum».